
                                    

 
 
PROFESORADO MCAD 2018-2019 PRIMER TRIMESTRE 

Instituto Interuniversitario de Desarrollo Local – Universitat de València, Edifici d’Instituts de Tarongers, c/ Serpis 29, 4ª Planta.  Telf. 961625414 www.uv.es/iidlvalencia 

  MÓDULO Título Materia créditos 
materias Email Profesorado responsable horas 

docencia 
total 

horas 
materia 

Responsable 
de materia 

Coordinador
a de módulo 

TR
O

NC
O

 C
O

M
ÚN

   
   

  

1.- CONCEPTOS 
BÁSICOS DEL 
DESARROLLO 

42895 
12 ECTS 
72 horas 

Conceptos y Teorías del 
Desarrollo 3 Josep.M.March@uv.es 

Josep María March i Poquet - UVEG 18 18 Josep March 

Awatef Ketiti 

Panorámica Situación 
Internacional 3 

Aouatef.Ketiti@uv.es   
Awatef Ketiti (Mundo Árabe) - UVEG 10 

18 Awatef Ketiti mbuyikabunda@yahoo.com Mbuyi Kabunda (África Subsahariana) - Extern 
(Madrid) 4 

indira.betancourt@uv.es 
Indira Betancourt  (América Latina) - Extern  4 

Desarrollo humano y 
sostenible 3 

elena.mut@uv.es 
Elena Mut Montalvà- UVEG 6 

18 

Elena Mut 

albert.mora@uv.es 
Albert Mora Castro -UVEG 8 

Buyolo_fed@gva.es Federico Buyolo  (Generalitat) - Extern 4 

Desarrollo Comunitario. 
Estrategias y Modelos de 
Intervención 

3 
francesc.orba@gmail.com Francesc Roig Oliver – Extern 14 

18 
juan.romero@uv.es Juan Romero - UVEG 4 
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2- ASPECTOS 
ESPECÍFICOS DE 

LA COOPERACIÓN 
AL DESARROLLO 

42896 
12 ECTS 
72 horas 

Políticas, Actores y Prácticas 4 raul.de-arriba@uv.es Raúl de Arriba Bueno- UVEG 24 24 Raúl de Arriba 

Ana Sales 

Instrumentos de la CI 4 
ana.sales@uv.es Ana Sales Ten - UVEG 12 

24 Ana Sales 
m.jesus.martinez@uv.es 

Mª Jesús Martínez Usarralde - UVEG 12 

Ámbitos Transversales de la 
Cooperación 4 

jorge.cardona@uv.es Jorge Cardona Llorens (Dchos.Hum.) - UVEG 6 

6 

6 

6 

24 Elena Mut 
francescbotella@gmail.com 

Francesc Botella Quijal (Salud y desarrollo) - Extern 
(Valencia) 

elena.mut@uv.es 
Elena Mut Montalvà (Igualdad de género) - UVEG 

Antonio.Valera@uv.es Antonio Valera Lozano (Medio Ambiente) UVEG  
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